
муниципальное  бюджетное образовательное учреждение  

«Межшкольный учебный комбинат города Тулы» 

П Р И К А З 

03.02.2023         № 15-о 

 

Об утверждении  перечня учебников  

в  2023-2024 учебном году 

          На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 

2022 года № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ  начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников», в соответствии с приказом управления образования 

администрации города Тулы № 261 от 28.11.2022 года  и в целях организации учебного процесса 

обучающихся в 2023-2024 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников, допущенных к использованию при реализации 

образовательных программ основного общего образования (Приложение 1). 

2. Утвердить перечень учебников, допущенных к использованию при реализации 

образовательных программ  среднего  общего образования (Приложение 2). 

3. Утвердить перечень учебников, с предельным сроком использования при реализации  

образовательных программ  (Приложение 3). 

4. Анашкиной Л.Ю., зам.директора по УВР: 

4.1. провести ревизию библиотечного фонда учебников и учебных пособий на предмет 

их соответствия вновь утвержденному  федеральному перечню и возможным срокам 

использования в образовательном процессе; 

4.2. определить потребность в средствах на обновление библиотечного фонда с учетом 

до закупки учебников и учебных пособий 

и обновления учебной литературы для 5 классов на основании прогнозного 

комплектования на 2023-2024 и последующие годы 

(срок – до 1 марта 2023 года). 

5. Даниловой Е.В., зам.директора по УВР: 

5.1.обеспечить реализацию учебного плана на 2023-2024 учебный год по учебникам, 

допущенным Министерством просвещения РФ к использованию в образовательном 

процессе; 

5.2.разместить  на сайте информацию об утверждении перечня учебников на 2023-2024 

учебный год (срок до 1 марта 2023 года). 

            6.Контроль за исполнением приказа возложить на Данилову Е.В., зам.директора по УВР. 

Директор                                                                                        О.А.ЛЕРЕР   
С приказом ознакомлены: 

           

Дата  Ф.И.О. Должность Подпись 

    

    

    

                                             

 

                                                                                                                                                               

 

 

 

 
 



Приложение  № 1 

                                                                                                                                               к приказу  от «03»   02  2023   № 15-о 
 

Федеральный перечень учебников,  

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

основного общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность 

 
 
Порядко

вый  

номер 
строки 

федераль

ного 

перечня 

учебник

ов 

 
Порядковый 

номер 

учебника в 
федеральном 

перечне 

учебников 

 
 

 

Наименование 
учебника 

 
Автор 

(авторский 

коллектив) 
учебника 

 
Класс,  

для 

которого 
учебник 

разработан 

 

 
Порядковый 

номер 

издания 
(переиздания 

учебника) 

 
Реквизиты  

приказа 

МП РФ, 
утвердив 

шего 

ФГОС, в  

соответстви

и 

с которым  
издан  

учебник 

 
 

 
 

 

Наимено
вание 

издателя 

 
Право 

обладатель 

(наименова 
ние 

юридичес 

кого лица 

либо  

фамилия, 

имя,отчест 
во (при 

наличии) 

физического 
лица, кото 

рому в уста 

новленном  
законода 

тельством 
Российской 

Федерации 

порядке  
принадлежит 

исключитель 

ное право 
 на учебник 

 

 
 

 
Язык  

издания 

учебни 
ка 

(указыва 

ется для 

учебни 

ков, 

изданны
х 

на госуд 

дарствен 
ных язы 

ках  

республи
к 

или  на  
языках  

народов 

Россий 
ской  

Федерац

ии 
 

Информа 
ция о 

возмож 

ности 
использо 

вания 

учебника 

при  

реализа 

ции обще 
образо 

ватель 

ных  
программ 

с углуб 

ленным  
изучением 

отдельных 
учебных 

предметов 

предмет 
ных 

областей 

соответ 
ствующей 

образова 

тельной 
программы 

(профильное 

обучение) 

Инфор 
мация 

о возмож 

ности 
исполь 

зования  

учебника 

при 

реализаци

и 
образо 

вательных  

программ 
среднего 

профессио

нального 
образова 

ния, 
реализуем

ых 

на базе 
основного 

общего 

и  среднего  
общего 

образова 

ния, при  
освоении 

учебных 

предметов, 
курсов, 

дисциплин 

(модулей) 
оснвного 

общего 

образвания 
или сред 

негообщег

ообразован
ия 

 

 
 

 

 
 

Информа 
ция о воз 

можности 

использова 
ния учебни 

ка при 

реализации 

адаптиро 

ванных 

общеобра 
зовательных 

программ 

(далее – 
специальный 

учебник) 

Рекви 
зиты 

приказа 

МП РФ 
на 

основан

ии 

которог

о  

учебник 
включен 

в  

Феде 
раль 

ный  

пере 
чень 

учебни 
ков 

Срок 
дейст 

вия 

экспер
тного 

заклю 

чения 

на  

осно 

вании 
кото 

рого 

учеб 
ник 

вклю 

чен 
МП РФ 

в  
Феде 

раль 

ный 
пере 

чень 

учебни
ков 



 1.Перечень учебников, допущенных к использованию при реализации обязательной части основной образовательной программы, в том  

числе учебников, обеспечивающих учет региональных и этнокультурных особенностей субъектов Российской Федерации, реализацию 

прав граждан на получение на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, изучение родного языка из числа народов 

Российской Федерации и литературы народов России на родном языке 

 1.1.Учебники,используемые для реализации обязательной части основной образовательной программы 

310 1.1.2. ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (УРОВЕНЬ ОБРАЗОВАНИЯ) 

539 1.1.2.4.2. ИНФОРМАТИКА  (учебный предмет) 
540 1.1.2.4.2.1.1 Информатика: 

7-й класс: 

базовый  

уровень; 
учебник 

 

Босова Л.Л. 
Босова  

А.Ю. 

7 5-е 
издание, 

переработа

нное 

Приказ 
 № 287 

Акционерное 
общество 

«Издательство 

Просвещение 

Акционерное 
общество 

«Издательство 

Просвещение 

     До  
25 

апреля  

2027 
года 

541 1.1.2.4.2.1.2 Информатика: 

8-й класс: 

базовый  

уровень; 
учебник 

 

Босова Л.Л. 

Босова  

А.Ю. 

8 5-е 

издание, 

переработа

нное 

Приказ 

 № 287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

Просвещение 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

Просвещение 

     До  

25 

апреля  

2027 
года 

542 1.1.2.4.2.1.3 Информатика: 
9-й класс: 

базовый  

уровень; 
учебник 

 

Босова Л.Л. 
Босова  

А.Ю. 

9 5-е 
издание, 

переработа

нное 

Приказ 
 № 287 

Акционерное 
общество 

«Издательство 

Просвещение 

Акционерное 
общество 

«Издательство 

Просвещение 

     До  
25 

апреля  

2027 
года 

610 1.1.2.8. Технология (предметная область) 
611 1.1.2.8.1.Технология (учебный предмет) 
612 1.1.2.8.1.1.1 Технология: 

5-й класс: 
учебник 

Глозман Е.С. 

Кожина О.А. 
Хотунцев 

ЮЛ. 

И другие 

5 4-е 

издание, 
переработа

нное 

Приказ 

 № 287 

Акционерное 

общество 
«Издательство 

Просвещение» 

 

Акционерное 

общество 
«Издательство 

Просвещение» 

 

     До 

 11 
мая  

2027 

года 
 

613 1.1.2.8.1.1.2 Технология: 

6-й класс: 
учебник 

Глозман Е.С. 

Кожина О.А. 
Хотунцев 

ЮЛ. 

И другие 

6 4-е 

издание, 
переработа

нное 

Приказ 

 № 287 

Акционерное 

общество 
«Издательство 

Просвещение» 

 

Акционерное 

общество 
«Издательство 

Просвещение» 

 

     До 

 11 
мая  

2027 

года 
 

614 1.1.2.8.1.1.3 Технология: 

7-й класс: 
учебник 

Глозман Е.С. 

Кожина О.А. 
Хотунцев 

ЮЛ. 

И другие 

7 4-е 

издание, 
переработа

нное 

Приказ 

 № 287 

Акционерное 

общество 
«Издательство 

Просвещение» 

 

Акционерное 

общество 
«Издательство 

Просвещение» 

 

     До 

 11 
мая  

2027 

года 
 

615 1.1.2.8.1.1.4 Технология 

8-9-е классы: 

учебник 

Глозман Е.С. 

Кожина О.А. 

ХоПриложен
ие тунцев 

ЮЛ. 

И другие 

8-9 4-е 

издание, 

переработа
нное 

Приказ 

 № 287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 
Просвещение» 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 
Просвещение» 

 

     До 

 11 

мая  
2027 

года 

 

               



 

                                                                                                                                             Приложение  № 2 

                                                                                                                                             к приказу  от «03»   02  2023   № 15-о 
Федеральный перечень учебников,  

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

  среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность 

 
 

Порядко
вый  

номер 

строки 
федераль

ного 

перечня 
учебник

ов 

 

Порядковый 
номер 

учебника в 

федеральном 
перечне 

учебников 

 

 
 

Наименование 

учебника 

 

Автор 
(авторский 

коллектив) 

учебника 

 

Класс,  
для 

которог

о 
учебник 

разработ

ан 
 

 

Порядковы
й 

номер 

издания 
(переиздан

ия 

учебника) 

 

Реквизит
ы  

приказа 

МП РФ, 
утвердив 

шего 

ФГОС, в  
соответс

твии 

с 
которым  

издан  

учебник 
 

 

 

 
 

Наименование 

издателя 

 

Право 
обладатель 

(наименова 

ние юридичес 
кого лица 

либо  

фамилия, 
имя,отчест 

во (при 

наличии) 
физического 

лица, кото 

рому в уста 
новленном  

законода 
тельством 

Российской 

Федерации 
порядке  

принадлежит 

исключитель 
ное право 

 на учебник 

 
 

 

 

Язык  
издания 

учебни 

ка 
(указыва 

ется для 

учебни 
ков, 

изданны

х 
на госуд 

дарствен 

ных язы 
ках  

республи
к 

или  на  

языках  
народов 

Россий 

ской  
Федерац

ии 

 

Информа 

ция о 
возмож 

ности 

использо 
вания 

учебника 

при  
реализа 

ции обще 

образо 
ватель 

ных  

программ 
с углуб 

ленным  
изучением 

отдельных 

учебных 
предметов 

предмет 

ных 
областей 

соответ 

ствующей 
образова 

тельной 

программы 
(профильное 

обучение) 

Инфор 

мация 
о возмож 

ности 

исполь 
зования  

учебника 

при 
реализаци

и 

образо 
вательных  

программ 

среднего 
профессио

нального 
образова 

ния, 

реализуем
ых 

на базе 

основного 
общего 

и  среднего  

общего 
образова 

ния, при  

освоении 
учебных 

предметов, 

курсов, 
дисциплин 

(модулей) 

оснвного 
общего 

образвания 

или сред 
негообщег

ообразован

ия 

Информа 

ция о воз 
можности 

использова 

ния учебни 
ка при 

реализаци

и 
адаптиро 

ванных 

общеобра 
зовательн

ых 

программ 
(далее – 

специальн
ый 

учебник) 

Рекви 

зиты 
приказа 

МП РФ 

на 
основани

и 

которого  
учебник 

включен 

в  
Феде 

раль 

ный  
пере 

чень 
учебни 

ков 

Срок 

дейст 
вия 

экспертн

ого 
заклю 

чения 

на  
осно 

вании 

кото 
рого 

учеб 

ник 
вклю 

чен 
МП РФ в  

Феде 

раль 
ный 

пере 

чень 
учебник

ов 

 
 

 
 

 

 

1.Перечень учебников, допущенных к использованию при реализации обязательной части основной образовательной программы, в том  

числе учебников, обеспечивающих учет региональных и этнокультурных особенностей субъектов Российской Федерации, реализацию 

прав граждан на получение на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, изучение родного языка из числа народов 

Российской Федерации и литературы народов России на родном языке 



 1.1.Учебники,используемые для реализации обязательной части основной образовательной программы 

 
 

628 1.1.3. Среднее общее образование (уровень образования) 

745 1.1.3.5.2 ИНФОРМАТИКА (учебный предмет) 

746 1.1.3.5.2.1.1 Информатика Босова Л.Л. 
Босова  А.Ю. 

10   Общество с 
ограниченной 

ответственност

ью 
«БИНОМ. 

Лаборатория  

знаний; 
Акционерное  

общество 

«Издательство  

«Просвеще 

ние» 

 

Акционерное  
общество 

«Издательство  

«Просвеще 
ние» 

 

    от  
20 мая 

2020 

года 
№ 254 

До 
25 

сентября  

2025 
года 

747 1.1.3.5.2.1.2 Информатика Босова Л.Л. 

Босова  А.Ю. 

11   Общество с 

ограниченной 

ответственност
ью 

«БИНОМ. 

Лаборатория  
знаний; 

Акционерное  

общество 

«Издательство  

«Просвеще 

ние» 
 

Акционерное  

общество 

«Издательство  
«Просвеще 

ние» 

 

    от  

20 мая 

2020 
года 

№ 254 

До 

25 

сентября  
2025 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                                                                                                    Приложение № 3 

                                                                                                                              к приказу  от «03»   02  2023   № 15-о 
Предельный срок использования учебников, 

исключенных приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. 

№ 766 « О внесении изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 20 мая 2020 г. № 254 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 марта 2021 г., регистрационный номер № 254 «Об утверждении федерального 

перечня  учебников, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 сентября 2020 г. регистрационный номер № 59808 

 
Порядковы

й  

Номер 
учебника 

Наименовани

е 

учебника 

Автор/Авторски

й  

коллектив 
 

Класс, 

для 

которого 
учебник 

разработа

н 
 

Наименование 

издателя (-ей) 

Правооблада 

тель 

(наименование 
юридического 

лица либо  

фамилия, 
имя, 

отчество 

(при наличии) 
физического 

лица, которому 

в установленном 
законодательство

м 

Российской 
Федерации 

порядке 

принадлежит 
исключительное  

право на учебник) 

 
 

 

Язык издания 

учебника 

(указывается 
для учебников 

изданных на 

государствен 
ных языках  

республик или  

языках респуб 
лик или на  

языках народов  

Российской 
Федерации) 

Информация  

о возможности 

использования 
учебника при  

реализации 

адаптированных 
общеобразовательн

ых 

программ 
(специаль- 

ный учебник), а  

также 
общеобразовательн

ых 

программ с 
углубленным 

изуче- 

нием  отдельных  
учебных 

предметов,  

предметных 
областей 

соответствующей 

образовательной  
программы 

(профильное 

обучение) 

Фамилия,  

имя, отчество 

(при наличии  
экспертов, 

осуществляю

- 
щих  

экспертизу 

учебника 
(не 

указывается в 

Случае, 
предусмотрен 

ном частью 3 

статьи 4 
Федерального 

закона 

от 2 декабря 
2019 г. № 

403- 

ФЗ) 

Реквизиты  

Приказа 

Министерств
а 

Просвещения 

РФ, в соответ 
ствии с 

которым 

учебник 
включен в  

федеральный  

перечень  
учебников 

Срок  

действия 

экспертного 
заключения, 

на основании 

которого 
учебник 

включен 

Министерство
м 

Просвещения 

Российской  
Федерации 

в Федеральный 

перечень 
учебников 

 

 

Предел

ь 

ный 
срок 

исполь 

зования 
учебни 

ков 

1.1.2 Основное общее образование 

1.1.2.7. Технология (предметная область) 
1.1.2.7.1. Технология (учебный предмет) 
1.1.2.7.1.1.1. Технология Казакевич В.М. 

Пичугина  Г.В. 
Семенова Г.Ю. 

и другие: под  

ред.Казакевича  
В.М.  

 

5 Акционерное 

общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 
«Издательство 

«Просвещение 

   от 20 мая 

2020 года 
№ 254 

 до 31 

августа 
2023 

1.1.2.7.1.1.2. Технология Казакевич В.М. 

Пичугина  Г.В. 
Семенова Г.Ю. 

и другие: под  

6 Акционерное 

общество 
«Издательство 

«Просвещение 

Акционерное 

общество 
«Издательство 

«Просвещение 

   от 20 мая 

2020 года 
№ 254 

 до 31 

августа 
2024 

года 



ред.Казакевича  

В.М.  

 

1.1.2.7.1.1.3. Технология Казакевич В.М. 

Пичугина  Г.В. 

Семенова Г.Ю. 

и другие: под  
ред.Казакевича  

В.М.  

 

7 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   от 20 мая 

2020 года 

№ 254 

 до 31 

августа 

2025 

года 

1.1.2.7.1.1.4. Технология Казакевич В.М. 

Пичугина  Г.В. 

Семенова Г.Ю. 
и другие: под  

ред.Казакевича  

В.М.  

 

8-9 Акционерное 

общество 

«Издательство 
«Просвещение 

Акционерное 

общество 

«Издательство 
«Просвещение 

   от 20 мая 

2020 года 

№ 254 

 до 31 

августа 

2027 
года 

2.1.2.6. Технология (предметная область) 

 

2.1.2.6.1. Черчение (учебный предмет) 

2.1.2.6.1.1.1. Черчение Ботвинников 
А.Д. 

Виноградов В.Н. 

Вышнепольский 
И.С. 

9 Общество с огра 
ниченной ответ- 

ственностью  

«Дрофа»; 
Акционерное 

общество 
«Издательство 

«Просвещение 

Акционерное 
общество 

«Издательство 

«Просвещение 

   от 20 мая 
2020 года 

№ 254 

 До 31 
августа  

2023 

года 

            

1.1.2.4.4. Информатика (учебный предмет) 
1.1.2.4.4.1.1 Информатика  Босова Л.Л. 

Босова А.Ю. 

7 Общество с 

ограниченной 
Ответсвенностью 

«БИНОМ. 

Лаборатория  
знаний»; 

Акционерное 

общество 
«Издательство 

«Просвещение 

Акционерное 

общество 
«Издательство 

«Просвещение 

   от 20 мая 

2020 года 
№ 254 

 до  

31 
августа 

2023 

года 

1.1.2.4.4.1.2 Информатика  Босова Л.Л. 

Босова А.Ю. 

8 Общество с 

ограниченной 
Ответсвенностью 

«БИНОМ. 

Лаборатория  
знаний»; 

Акционерное 

общество 
«Издательство 

«Просвещение 

Акционерное 

общество 
«Издательство 

«Просвещение 

   от 20 мая 

2020 года 
№ 254 

 до  

31 
августа 

2024 

года 

1.1.2.4.4.1.3 Информатика  Босова Л.Л. 

Босова А.Ю. 
9 Общество с 

ограниченной 

Ответсвенностью 

«БИНОМ. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

   от 20 мая 

2020 года 

№ 254 

 до  

31 

августа 

2025 



Лаборатория  

знаний»; 

Акционерное 
общество 

«Издательство 

«Просвещение 

года 

1.1.2.4.4.2.1. Информатика Поляков К.Ю. 
Еремин Е.А. 

7 Общество с 
ограниченной 

Ответсвенностью 

«БИНОМ. 
Лаборатория  

знаний»; 

 

Акционерное 
общество 

«Издательство 

«Просвещение 

   от 20 мая 
2020 года 

№ 254 

 до  
31 

августа 

2023 
года 

1.1.2.4.4.2.2. Информатика Поляков К.Ю. 

Еремин Е.А. 

8 Общество с 

ограниченной 

Ответсвенностью 

«БИНОМ. 

Лаборатория  

знаний»; 
 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

   от 20 мая 

2020 года 

№ 254 

 до  

31 

августа 

2024 

года 

1.1.2.4.4.2.3. Информатика Поляков К.Ю. 
Еремин Е.А. 

9 Общество с 
ограниченной 

Ответсвенностью 

«БИНОМ. 
Лаборатория  

знаний»; 

 

Акционерное 
общество 

«Издательство 

«Просвещение 

   от 20 мая 
2020 года 

№ 254 

 до  
31 

августа 

2025 
года 

2.1.3. Среднее общее образование (уровень образования) 

2.1.3.2. Технология (предметная область) 

2.1.3.2.1 Технология (учебный предмет) 

2.1.3.2.1.1.1 Технология Симоненко В.Д. 

Очинин О.П. 
Митяш Н.В. 

Виноградов Д.В. 

10-11 Общество с  

Ограниченной 
Ответственностью 

издательский  

центр 
«ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

Акционерное 

общество  
«Издательство  

Просвещение» 

Акционерное 

общество 
«Издательство 

«Просвещение 

   от 20 мая 

2020 года 
№ 254 

 до 31  

августа  
2024  

года 

1.1.3.4.2 Информатика (учебный предмет) 

1.1.3.4.2.6.1 Информатика  Семакин И.Г., 
Хеннер Е.К. 

Шеина Т.Ю. 

10 Общество с 
ограниченной 

Ответсвенностью 

«БИНОМ. 
Лаборатория  

знаний»; 
 

Акционерное 
общество 

«Издательство 

«Просвещение 

   от 20 мая 
2020 года 

№ 254 

 до  
31 

августа 

2023 
года 

1.1.3.4.2.6.2 Информатика Семакин И.Г., 

Хеннер Е.К. 

Шеина Т.Ю. 

11 Общество с 

ограниченной 

Ответсвенностью 
«БИНОМ. 

Лаборатория  

знаний»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 
«Просвещение 

   от 20 мая 

2020 года 

№ 254 

 до  

31 

августа 
2024 

года 



 

 

 

 

 


		2023-02-13T12:44:47+0300
	МБОУ МУК ГОРОДА ТУЛЫ




